IBGE sobre autismo somente sairão no último trimestre de 2024.

Considerando que nas últimas eleições ocorridas no Brasil em 2022, tivemos 
um total de 156 milhões de eleitores e eleitoras, e considerando essa estima-
tiva de pessoas com autismo, também se pode estimar um total de 1.560.000 
(um milhão, quinhentos e sessenta mil) de pessoas autistas votantes no Brasil.

Com a pesquisa, serão realizados levantamentos e análises de possíveis danos 
que a ausência de uma informação adequada no cadastro eleitoral tem cau-
sado a pessoas autistas - além do prejuízo aos direitos humanos na vertente